ÖZET

Muhammed b. Ebî Bekr el-Mar‛aşî (ö. 1145/1732) 17. yüzyılın ikinci yarısında

Maraş’ta doğmuş, 18. yüzyılın ilk yarısında bölgede (Maraş, Kilis veya Gaziantep)

vefat etmiş büyük bir Osmanlı âlimidir. Saçaklızâde Mehmet Efendi diye meşhur

olmuştur. Babası da kendisi gibi âlimdir. İlk eğitimini babasından ikmal etmiş, daha

ABSTRACT

Muhammed b. Ebî Bekr el-Mar‛aşî (d. 1145/1732) was an important Ottoman

scholar who was born in Maraş, in second part of 17th century and he died in first

part of the 18th century, in the same region (Maraş , Kilis or Gaziantep). He was

known as Saçaklızâde Mehmet Efendi. His father was also a scholar like him. He got

1. Çalışmanın Konusu ve Önemi:

Çalışmada Osmanlının gerileme döneminde yaşamış büyük bir âlim olan

Saçaklızâde Mehmet Efendi namıyla meşhur olmuş Muhammed b. Ebî Bekr el-

Mar‛aşî’nin (ö. 1145/1732) hayatı ve Cühdü’l-Mukill adlı eserinin tecvid ilmindeki yeri

incelenmeye çalışılmıştır.

Saçaklızâde Mehmet Efendi hayatını ilme adamış, sürekli eğitim faaliyetleriyle

uğraşmış bir yandan da kitap yazmaktan geri durmamıştır. Hayatı ile ilgili son dönemde

birçok çalışma yapılmıştır.

İslam Tarihi Boyunca Öne Çıkan Tecvid Kaynakları:

2.2.1. Kasîdetü’r-Râiyye (Kasîdetü’l-Hakâniyye): Ebû Müzâhim Musa b.

‛Ubeydullah b. Yahya el-Hâkânî
212

(ö. 325/937) tarafından kaleme alınan bu kaside Ebû

‛Amr el-Basrî’nin (ö. 154/771) bazı tecvid meselelerinden bahsettiği Risâle fî İdğâmi’l-

Kebîr adlı eseri dışarıda tutulursa ilk bağımsız
213

tecvid eseri sayılır. 51 beyittir. Ancak

eserde “tecvid” kelimesi kullanılmamış bunun yerine “hüsnü’l-edâ” ifadesi

kullanılmıştır. Buradan tecvid kelimesinin kullanımının o dönemde henüz tam olarak

yaygınlaşmadığı anlaşılmaktadır.
214

Eserin Ebû ‛Amr ed-Dânî (ö. 444/1053) tarafından

Şerhü Kasîdetü’l-Hâkânî fi’t-Tecvîd adıyla şerh edildiği belirtilir.
215

Yapılan katalog taramalarında Manisa İl Halk Kütüphanesi 2975/6 numarada

bir yazma nüshaya rastlanmıştır. Ancak katalogtaki bilgiler eserin adı ve yazarı ile

uyuşsa da bu bilgi yanlıştır.

özellikleri, vakf ve ibtidâ, mîm ve nûn harflerinin okunuşlarından doğan özellikler,

Kur’an’ı okuyan kişinin aynı zamanda onun emir ve yasaklarına uymasının icap ettiği

gibi hususlar ele alınmıştır.”
216

2.2.2. er-Ri‛âye li-Tecvîdi’l-Kırâeti ve Tahkîki Lafzi’t-Tilâve: Ebû

Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib Hammûş b. Muhammed el-Kaysî
217

(ö. 437/1045)

tarafından kaleme alınmıştır. Günümüze kadar ulaşan ilk sistematik tecvid eseri sayılır.

Ardından vakf بعض

konusunu ele alır. İşmam ve revm kavramlarını da vakf konusu içerisinde zikreder. Son

olarak da kıraat ve tecvid terimlerinden geniş bir şekilde bahseder.
228

2.2.5. Kitâbü’t-Temhîd fî Ma‛rifeti’t-Tecvîd: Ebü’l-Alâ’ Hasen b. Ahmed b.

Hasen el-Attâr el-Hemedânî
229

(ö. 569/1173) tarafından yazılmıştır. Eserin yazma

nüshası Kastamonu İl Halk Kütüphanesi 1525 numarada kayıtlıdır. Eser 90 varaktır.

Eser Cemâleddin Muhammed Şeref ve Mecdî Fethî es-Seyyid’in tahkikleriye

basılmıştır.
230

2.2.6. ‛Ukûdu’l-Cümân fî Tecvîdi’l-Kur’ân: Burhânüddîn Ebû İshâk İbrahim

b. Ömer b. İbrahim b. Halil el-Ca‛berî
231

(ö. 732/1332) tarafından yazılmıştır. Eser

Manzumdur. 802 beyitten müteşekkildir. Yazma nüshaları mevcuttur.
232

2.2.7. Et-Temhîd fî ‛İlmi’t-Tecvîd: Kıraat ilminin en müstesnâ isimlerinden

birisi olan Ebu’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ali b.

Yusuf el-Cezerî
233

(ö. 833/1429) tarafından yazılmıştır. Eser Ali Hüseyin el-Bevvâb’ın

tahkikiyle basılmıştır.
234

Ali Hüseyin el-Bevvâb yazarın bu eseri gençlik yıllarında

yazdığını kaydetmektedir.
235

Eser 10 bâbdan oluşmaktadır. Yazar ilk başta döneminin ünlü kurrâlarını

zikreder. Ardından tecvîd kavramının tanımını yapar.

2.2.10.Tuhfetü’l-Etfâl: Süleymân b. Muhammed b. Çelebî el-Cemzûrî (ö.

1204/1789) tarafından yazılmıştır. Arapça bilen öğrenciler için İbnü’l-Cezerî’nin

Mukaddimesi ile birlikte tecvid öğretiminin ilk eserlerindendir. Önce bu eserler

ezberletilir.
239

Eser üzerinde çok sayıda çalışma yapılmıştır.
240

Eser toplam 61 beyitten

oluşmaktadır.

alfabetik sırasına göre vermiştir. Burada da aynı sıra takip edildi.)

İbrâzü’l-Me‛ânî min Hırzi’l-Emânî [Abdurrrahman b. İsmail b. İbrâhim Ebû

Şâme (ö.665/1267)] Eser 44 defa zikredilmiştir.

el-İtkân fî ‛Ulûmi’l-Kur’ân [Celâlüddin Abdurrahman b. Ebî Bekr b.

Muhammed es-Suyûtî (ö. 911/1505) ] Eser 33 defa zikredilmiştir.

el-İnbâ’ fî Tecvîdi’l-Kur’ân [Ebü’l-Esbağ Abdülaziz b. Ali b. Muhammed

İbnü’t-Tahhân (ö. 560/1165~)] Eser 1 defa zikredilmiştir. (Eserdeki bilgi en-Neşr

vasıtasıyla nakledilmiştir.)

el-Îzâh [Hasan b. Ali b. İbrâhîm el-Ehvâzî (ö. 446/1055)] Eser 1 defa

zikredilmiştir. (Eserdeki bilgi doğrudan değil el-Minehu’l-Fikriyye’ ve el-Havâşiyyi’l-

Müfheme’den nakledilmiştir. )

el-Îzâh fî Şerhi’l-Mufassal [Ebû Amr Osman b. Ömer İbnü’l-Hacib en-Nahvî (

ö.646/1249)] Eser 2 defa zikredilmiştir.

el-Îzâh fî’l-Vakf ve’l-İbtidâ [Ebû Bekr Muhammed b. Kâsım b. Beşşâr el-Enbârî

en-Nahvî (ö. 328/940)] Eser 30 defa zikredilmiştir.

243

el-Mar‛aşî, Cühdü’l-Mukill, s. 120.
244

el-Mar‛aşî, Cühdü’l-Mukill, s. 122.
245

Örnek için bkz. el-Mar‛aşî, Cühdü’l-Mukill, s. 120. (Burada sayfanın başında Saçaklızâde قال

sözünden sonra herhangi bir açıklama yapmadan alıntıyı aktarmaktadır. Eserin el-Minehu’l-Fikriyye

et-Tibyân fî Addi Âyi’l-Kur’ân [Ebû Amr Osman b. Sâîd ed-Dânî (ö. 444/1053)]

Eser 1 defa zikredilmiştir.

Tahbîrü’t-Teysîr fî Kırââti’l-Eimmeti’l-Aşere [Ebu’l-Hayr Muhammed b.

Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429 )] Eser 1 defa zikredilmiştir.

et-Tezkire fî’l-Kırâât [Ebu’l-Hasan Tahir b. Abdülmun‛im b. Ğalbûn el-Halebî

(ö. 399/1009)] Eser 3 defa zikredilmiştir.

Tefsîrü’l-Medârik [ Ebü’l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî (ö.

710/1310) Eser 2 defa zikredilmiştir.

et-Telhîs fî’l-Kur’âni’l-Azîz [Muvaffakuddin Ahmed b. Yusuf b. Hasan el-

Kuvâşî (ö.670/1271 )] Eser 2 defa zikredilmiştir.

et-Temhîd fî İlmi’t-Tecvîd [Ebu’l-Hayr Muhammed b. Muhammed b.

Muhammed İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1249)] Eser 18 defa zikredilmiştir.

et-Teysîr fî’l-Kırââti’s-Seb‛ [Ebû Amr Osman b. Sâîd ed-Dânî (ö. 444/1053)]

Eser 14 defa zikredilmiştir.

el-Câmi‛ul-Musannif li Şu‛abi’l-Îmân [Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ali el-

Beyhakî (ö. 458/1066)] Eser 1 defa zikredilmiştir. (Eserdeki bilgi doğrudan değil el-

Minehu’l-Fikriyye’den naklen verilmiştir. )

Câmi‛u’l-Vukûf ve’l-Ây [Ebû Cafer Muhammed b. Tayfûr es-Secâvendî

(ö.560/1165] Eser 3 defa zikredilmiştir.

el-Cevâhirü’l-Mudiyye ale’l-Mukaddimeti’l-Cezeriyye [Ebu’l-Fütûh Seyfeddîn

b. Atâullah el-Vefâî (ö. 1020/1611)] Eser 2 defa zikredilmiştir. (Eserdeki bilgi doğrudan

değil el-Minehu’l-Fikriyye’den naklen verilmiştir. )

Hâşiyetü’l-‛İsâm ale’l-Câmî [ Molla İsâm Abdülmelik Cemâleddîn el-‛İsâmî el-

İsferâyînî (ö. 1037/1627)] Eser 1 defa zikredilmiştir.

Hâşiyetü’l-Keşşâf (Eserin müellifi tespit edilememiştir.)Eser 1 defa

zikredilmiştir.

Hırzü’l-Emânî ve Vechü’t-Tehânî [Ebu’l-Kâsım Kâsım b. Firrûh eş-Şâtıbî (ö.

590/1194] Eser 11 defa zikredilmiştir.

el-Havâşiyyi’l-Ezheriyye fî Halli Elfâzi’l-Mukaddimeti’l-Cezeriyye [eş-Şeyh

Hâlid b. Abdullah el-Ezherî (ö. 905/1499)] Eser 1 defa zikredilmiştir. (Eserdeki bilgi

doğrudan değil Minehu’l-Fikriyye’den naklen verilmiştir. )

el-Havâşiyyi’l-Müfheme fî Şerhi’l-Mukaddime [ Şihâbüddîn Ahmed b.

Muhammed İbni Muhammed el-Cezerî (ö. 835/1431) ] Eser 11 defa zikredilmiştir.

Hulâsatü’l-Ebhâs fî Şerhi’l-Kırââti’s-Selâs [İbrâhim b. Ömer b. İbrâhim el-

Ca‛berî (ö. 732/1332)] Eser 1 defa zikredilmiştir.

El-Hulâsa ( Eser tespit edilememiştir.)

Dekâikü’l-Muhkeme fî Şerhi’l-Mukaddime [eş-Şeyh Zekeriyya b. Muhammed el-

Ensârî (ö. 926/1520)]Eser 1 defa zikredilmiştir. (Eserdeki bilgi doğrudan değil el-

Minehu’l-Fikriyye’den naklen verilmiştir. )

er-Ri‛âye li Tecvîdi’l-Kırâeti ve Tahkîki Lafzi’t-Tilâve [Ebû Muhammed Mekkî

b. Ebî Talib(ö. 437/1045)] Eser 107 defa zikredilmiştir.

Rûhü’l-Mürîd Şerhi Manzûmeti’l-Akdi’l-Ferîd [Muhammed b. Mahmûd İbni

Muhammed es-Semerkandî (ö. 780/1378)] Eser 1 defa zikredilmiştir. (Eserdeki bilgi

doğrudan değil el-Minehu’l-Fikriyye’den naklen verilmiştir. )

Sirâcü’l-Karii’l-Mübtedî ve Tezkârü’l-Mukrii’l-Müntehî [İbnü’l-Kâsıh Ali b.

Osman b. Muhammed (ö. 801/1399)] Eser iki defa zikredilmiştir.

Şerhü’l-Cezeriyye [ İsâmüddîn Ahmed b. Mustafa Taşköprîzâde (ö.

968/1561)]Eser 4 defa zikredilmiştir.

Şerhü’d-Dürri’l-Yetîm [eş-Şeyh Ahmed Fâiz er-Rûmî (ö. 981/1573) Eser 14

defa zikredilmiştir.

Şerhü’ş-Şâfiyye [el-Cârberdî Ahmed b. el-Hasen et-Tebrîzî (ö. 746/1345)] Eser

26 defa zikredilmiştir.

Şerhü’ş-Şâfiyye [ er-Rızâ Muhammed b. Hasan el-Estarâbâdî (ö. 686 ~/1287~)]

Eser 9 defa zikredilmiştir.

Şerhü Fethü’l-Kadîr [ Muhammed b. Abdülvahid İbni Hümam el-Hanefî ( ö.

681/1282)] Eser el-Minehu’l-Fikriyye vasıtasıyla 1 defa zikredilmiştir.

Şerhü Kitâbu Sîbeveyh [Ebû Saîd el-Hasan b. Abdullah es-Sîrâfî (ö. 368/979)]

Eser Şerhü’ş-Şâfiyye vasıtasıyla 1 kez zikredilmiştir.

Şerhü’l-Mevâkif [Şerif Ali b. Muhammed el-Cürcânî (ö. 816/1413)] Eser 2 defa

zikredilmiştir.

Şerhü’l-Vâdıha fî Tecvîdi’l-Fâtiha [ el-Murâdî el-Hasan b. Kâsım b. Abdullah

İbni Ümmü Kasım (ö. 749/1348)] Eser 3 defa zikredilmiştir.

es-Sıhâh [İsmail b. Hammâd el-Cevherî (ö. 393/1002) Eser 4 defa zikredilmiştir.

Akîletü Etrâbü’l-Kasâid [Ebü’l-Kasım Kasım b. Firruh eş-Şatıbî (ö. 590/1194)]

Eser 1 defa zikredilmiştir.

el-Ayn [el-Halil b. Ahmed el-Ferahidi (ö. 175/791)] Eser 4 defa zikredilmiştir.

Ğaniyyetü’l-Mümtelî fi Münyeti’l-Musallî [İbrahim b. Muhammed b. İbrahim el-

Halebî (ö. 956/1549)] Eser 1 defa zikredilmiştir.

Fethu’l-Vasîd fî Şerhi’l-Kasîd [Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Abdüssamed

es-Sehâvî (ö. 643/1245)] Eser el-Minehu’l-Fikriyye, Havâşiyyi’l-Müfheme ve İbrâzü’l-

Me‛ânî vasıtasıyla 3 defa zikredilmiştir.

el-Fevâidü’z-Ziyâiyye fî Şerhi’l-Kafiyye [Abdurrahman b. Ahmed b. Muhammed

el-Câmî (ö. 898/1492)] Eser 2 defa zikredilmiştir.

el-Kâfiyye [Ebû Amr Osman b. Ömer İbnü’l-Hacib (ö. 646/1249)] Eser 1 defa

zikredilmiştir.

el-Kitâb [Ebû Bişr Amr b. Osman b. Kanber Sîbeveyh (ö. 180/796)] Eser -hem

doğrudan hem de Şerhü’ş-Şâfiyye vasıtasıyla- 4 defa zikredilmiştir.

el-Keşşâf ‛an Hakâiki’t-Tenzîl [Muhammed b. Ömer ez-Zemahşerî (ö.

538/1144)] Eser 2 defa zikredilmiştir.

Kenzü’l-Me‛ânî fî Şerhi Hırzi’l-Emânî [ İbrahim b. Ömer b. İbrahim el-Ca‛berî

(ö. 732/1332)] Eser 8 defa zikredilmiştir.

Metnü’l-Cezeriyye (Mukaddimetü’l-Cezeriyye) [Ebu’l-Hayr Muhammed b.

Muhammed b. Muhammed el-Cezerî (ö. 833/1249)] Eser 16 defa zikredilmiştir.

el-Müktedab [Ebu’l-Abbas Muhammed b. Yezîd el-Müberred (ö. 286/900)] Eser

2 defa zikredilmiştir.

el-Müktefâ fî’l-Vakf ve’l-İbtidâ [Ebû Amr Osman b. Saîd ed-Dânî (ö. 444/1053)]

Eser 24 defa zikredilmiştir.

el-Mukni‛ fî Ma‛rifeti Mersûmi Mesâhifi’l-Emsâr [ Ebû Amr Osman b. Saîd ed-

Dânî (ö. 444/1053)] Eser 3 defa zikredilmiştir.

el-Minehu’l-Fikriyye [Ali b. Sultan Muhammed el-Kârî (ö. 1014/1605)] Eser

107 defa zikredilmiştir.

Münyetü’l-Musallî [ Sedîdüddin Muhammed b. Muhammed el-Kaşgarî (ö.

705/1305)] Eser 1 defa zikredilmiştir.

el-Muvaddah fî Ta‛lîli Vücûhi’l-Kırââti’s-Seb‛ [ Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Ammar

el-Mehdevî (ö. 440/1048~)] Eser el-Minehu’l-Fikriyye vasıtasıyla 1 defa zikredilmiştir.

Muhammed b.

Muhammed el-Cezerî (ö. 833/1249)] Eser 19 defa zikredilmiştir.

Nüzhetü’l-Müşteğilîn fî Ahkâmi’n-Nûni’s-Sâkineti ve’t-Tenvîn [ Ali b. Osman b.

Muhammed İbnü’l-Kâsıh (ö. 801/1399)] Eser 1 defa zikredilmiştir.
246

Eserlerin zikredilme sayılarına bakıldığında en fazla yararlanılan kaynaklar 107

defa ile er-Ri‛âye li Tecvîdi’l-Kırâeti ve Tahkîki Lafzi’t-Tilâve ile el-Minehu’l-

Fikriyye’dir. Her iki eserin aynı sayıda zikredilmiş olması da dikkat çekmektedir. er-